Дело № 1-409/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 25 декабря 2019года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Беляковой О.А., представителя потерпевшего Потерпевший №1, защитника - адвоката Долговой Ю.А., подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, похитил бюджетные денежные средства, главным распорядителем которых является Пенсионный Фонд Российской Федерации в сумме 468 478 рублей 06 копеек при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следственным органом время, но не позже 21.11.2014 ФИО3, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя в нарушение п. п. 15 и 19.1 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», согласно требованиям которых гражданин направляется на медико-социальную экспертизу медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, либо органом социальной защиты населения, о чем в единую систему межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем вышеуказанными организациями вносятся соответствующие сведения, находясь в неустановленном месте, с целью последующего совершения преступления, приобрел выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № от 21.11.2014, предоставляющую гражданину право на обращение в территориальное подразделение Пенсионного Фонда Российской Федерации для начисления и последующего получения страховой пенсии по инвалидности, содержащую ложные сведения об установлении ему второй группы инвалидности с 21.11.2014 бессрочно. Реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, главным распорядителем которых является Пенсионный Фонд Российской Федерации, 01.12.2014 обратился с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид второй группы» на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона РФ от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также подал заявление о доставке полагающихся ему выплат через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, предоставив при этом, в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное), имеющуюся у нее выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № от 21.11.2014, содержащую заведомо ложные сведения об установлении у него второй группы инвалидности с 21.11.2014 бессрочно. 

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, 01.12.2014 обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

адрес> где, действуя осознанно и целенаправленно, подал заявление о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую), согласно которому просил, в соответствии со ст. 9 Федерального Закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», назначить ему страховую пенсию по инвалидности, а также в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», установить ему фиксированную выплату к страховой пенсии по инвалидности. При этом, будучи предупрежденным специалистом Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонного) о том, что в соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение ее выплаты, ФИО3 повторно предоставил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное), имеющуюся у него выписку из акта освидетель

ствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № от 21.11.2014, содержащую заведомо ложные сведения об установлении у него второй группы инвалидности с 21.11.2014 бессрочно. Таким образом, путем обмана сотрудника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонного), выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, ФИО3 незаконно приобрел право на получение пенсионных выплат.

Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонным) на основании поданных ФИО3 заявлений, а также предоставленных документов, принято решение о назначении последнему ежемесячно, с 21.11.2014 бессрочно страховой пенсии по инвалидности в размере 9 066 рублей 77 копеек, а также ежемесячной денежной выплаты в размере 2 123 рубля 92 копейки. В результате преступных действий ФИО3 в период времени с 21.11.2014г по 28.02.2019, Пенсионным Фондом Российской Федерации на банковский счет последнего были перечислены денежные средства в общей сумме 468 478 рублей 06 копеек, которые последний похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Пенсионному Фонду Российской Федерации, в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонного), материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаивается, добровольно возместил ущерб. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. Пояснил, что он искренне раскаивается, очень сильно сожалеет о случившемся, просил строго не наказывать, учесть, что у него на иждивении двое малолетних детей, он является кормильцем семьи, характер работы его носит выездной характер.

Представитель потерпевшего ГУ-УПФ РФ по Ростовской области в Октябрьском районе (межрайонное) Ростовской области Потерпевший №1, действующая на основании доверенности в судебном заседании показала, что с 2003 года она работает в должности главного специалиста-эксперта (юрисконсульта) УПФР в Октябрьском районе Ростовской области. С 21.11.2014г. ФИО3 была назначена страховая пенсия по инвалидности и с 21.11.2014г. была назначена ежемесячная денежная выплата. Также, на основании положений Федерального закона «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 года №385-Ф3, ФИО3 была назначена единовременная денежная выплата в декабре 2014года. ФИО3 01.12.2014 года последний лично обратился в УПРФ в Октябрьском районе и подал заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также за назначением страховой пенсии по инвалидности, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; а также о доставке пенсии путем перечисления ее на лицевой счет в ПАО «Сбербанк», указав его лицевой счет. При обращении ФИО3 предоставил необходимые документы в соответствии с перечнем, требуемым для оформления данного вида пенсии, а также ему были разъяснены положения Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Приказа Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 22.01.2015 № 35н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», влекущие изменение размера пенсии и ЕДВ или прекращение их выплат. Среди прочих документов, в качестве документа, подтверждающего наличие у ФИО3 инвалидности, последним была предоставлена выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Бюро № 30 ФКУ «ЕБ МСЭ по Ростовской области», из которой следовало, что с вышеуказанной даты, т.е. с 21.11.2014 у ФИО3 впервые установлена инвалидность 2 группы по общему заболеванию. Данный документ, послужил основанием для назначения ФИО3 страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ, о чем УПФР в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное) внесены соответствующие решения, согласно которым ФИО3 за период времени с 21.11.2014 назначена пенсия и выплата ЕДВ. За период с 21.11.2014 по 28.02.2019 ФИО3 выплачены денежные средства в общей сумме 468478рублей 06 копеек. Справка об инвалидности на имя ФИО3 сомнений не вызвала. В 2019 в УПФР в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное) поступило требование из прокуратуры Октябрьского района Ростовской области, согласно которого требовалось предоставить в прокуратуру района всю имеющуюся документально подтвержденную информацию в отношении ряда лиц, среди которых находился и ФИО3. На основании данной информации, а так же в соответствии с п. 3 ст. 25 ФЗ № 400 «О страховых пенсиях» УПФР в Октябрьском районе Ростовской области (межрайонное) приняло решение о прекращении выплаты пенсии и выплат ЕДВ ФИО3 Общая сумма ущерба, причиненного УПФР по Октябрьскому району действиями ФИО3 составила 468 478рублей 06 копеек, который он в добровольном порядке возместил. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими письменными доказательствами :

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрены пенсионное выплатное дело УПФР в Октябрьском районе (межрайонное) на имя ФИО3, а также справка МСЭ-2013 № об установлении ему группы 2 инвалидности по общему заболеванию, бессрочно с 21.11.2014 ( л.д. 99-101); 

- вещественными доказательствами: пенсионным выплатным дело УПФР в Октябрьском районе (межрайонного) на мя ФИО3, а также справкой МСЭ-2013 № об установлении ему группы 2 инвалидности по общему заболеванию бессрочно с 21.11.2014г. (л.д. 124, 125); 

- протоколом выемки с приложением фототаблицы, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО4 изъято пенсионное выплатное дело на имя ФИО3 ( л.д. 95-98); 

- протоколом выемки с приложением фототаблицы, в ходе которой у ФИО3 изъята справка МСЭ-2013 № об установлении ему группы 2 инвалидности по общему заболеванию, бессрочно с 21.11.2014 (л.д.88-91); 

- копией выписки из акта освидетельствования гражданин, признанного инвалидом серии МСЭ -2013 № от 21.11.2014 на имя ФИО3 (л.д. 112-113);

- копией решения УПФР в Октябрьском районе о назначении ФИО3 трудовой пенсии по инвалидности (л.д.102)

- копией решения УПФР в Октябрьском районе о назначении ФИО3 ЕДВ по категории «инвалиды 2 (группа)» (л.д. 116); - копией заявления ФИО3 о назначении ему пенсии, к которому последний приложил заведомо недостоверную справку о наличии у него инвалидности, послужившие основанием для назначения ему пенсии по инвалидности, а также в котором имеется доведенное до сведения заявителя уведомление об обязанности сообщать о прекращении или отсутствии оснований для выплаты ему пенсии (л.д. 103-105);

- копией заявления ФИО3 о назначении ему ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) (л.д. 117-118) ; 

- копией решения о прекращении выплаты пенсии ФИО3 от 22.02.2019г (л.д. 122);

- копией решения о прекращении выплаты ЕДВ ФИО3 от 22.02.2019г (л.д. 123); 

- копией письма ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, согласно которому в ЕАВИИАС, используемой с января 2014года при проведении МСЭ, данных освидетельствования ФИО3 нет. В Федеральном реестре инвалидов имеются данные о выдаче справки серии МСЭ-2013 № выдана 21.11.2014 ФИО3 Проверкой архивов бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России установлено, что на бумажных носителях данные освидетельствования ФИО3 отсутствуют (л.д. 18-32); 

- сведениями МБУЗ г.Гукова «Центральная городская больница», согласно которым ФИО3 направление на прохождение медико-социальной экспертизы в МБУЗ «ЦГБ « г.Гуково не получал ( л.д. 16-18);

- сведениями МБУЗ Октябрьского района « Центральная районная больница», согласно которым ФИО3 за медицинской помощью в МБУЗ «ЦРБ» не обращался, направление на прохождение медико-социальной экспертизы не получал (л.д. 47).. 

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана. 

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО3 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

В силу ст. 15 ч 4 УК РФ подсудимым ФИО3 совершено умышленное тяжкое преступление. 

В силу ст. 6 ч 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г, к» УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и работе, не состоит на учете у врача-психиатра и врача нарколога, имеет на иждивении двоих малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, раскаялся в содеянном, признал вину, добровольно возместил полностью ущерб, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, принимает во внимание то, что ФИО3 признал свою вину, раскаивается в содеянном, раннее не судим, отсутствуют отягчающие обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО3 и его семьи, который работает, имеет постоянный источник дохода, как пояснил в судебном заседании работа его носит выездной характер, добровольно возместил ущерб, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа, полагая, что будет достигнута цель исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Отсутствуют основания для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ. 

Назначение подсудимым лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым и способствовать решению задач и достижению целей уголовного закона.

Вещественные доказательства, подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 ч 3 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч ) рублей. 

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам : УФК по Ростовской области СУ СК России по Ростовской области, ИНН 

<

***> КПП 616401001, ОКТМО 60701000 Банк Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, код 41711621010016000140 УИН 0. 

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело на ФИО3, возвратить законному владельцу ГУ-УПФ РФ в Октябрьском районе (межрайонное) Ростовской области, справку МСЭ - 2013 № от 21.11.2014 об установлении ФИО3 группы 2 инвалидности по общему заболеванию бессрочно с 21.11.2014, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись